
                                            
 

          N.  Reg.  8  

                                                                                                                         
 

COMUNE di POMBIA 
(Provincia di Novara) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE CICERI MASSIMILIANO 
ALLA PRESTAZIONE DI ATTIVITA' LAVORATIVA PRESSO IL COMUNE DI 
DIVIGNANO AI SENSI DELL'ART.53 DEL D.LGS. 165/2001           
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno TRE del mese di FEBBRAIO alle ore 

nove e minuti trenta nella sede comunale in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, sì è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:  

 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 GRAZIOLI Giovanni X       
2 FORTINA Loris X       
3  VIGLIAROLO Davide Lucio X       

 

Assume la presidenza il Sig. GRAZIOLI Giovanni nella sua qualità di  Sindaco con 

l’assistenza  del Segretario Comunale Sig. FORNARA Dott. Giorgio  

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale 

passa alla trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 

 

 
 
 



 

 
OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE CICERI MASSIMILIANO ALLA PRESTAZIONE DI 
ATTIVITA' LAVORATIVA PRESSO IL COMUNE DI DIVIGNANO AI SENSI DELL'ART.53 DEL 
D.LGS. 165/2001           

 

VISTO che il Comune di Divignano, con propria lettera del 27/01/2017, ns. prot. n.567 del 
27/01/2017, ha richiesto l’autorizzazione di poter conferire un incarico extra ufficio al dipendente 
di questo Comune, Sig. CICERI Massimiliano, Istruttore Direttivo Area Polizia Locale, per un 
massimo di 7 ore settimanali per poter supplire alla mancata presenza di un proprio Ufficio 
Vigilanza interno con personale dipendente; 
 
VISTO l’art.53, comma 7, del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dalla L. 190/2012, con cui si 
dispone che le pubbliche amministrazioni: 

 possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni; 

 non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, 
senza previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi; 

 ai fini dell’autorizzazione, non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 
a carico del dipendente in questione; 

 
RICHIAMATO l’art.53, comma 11, del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dalla L. 190/2012, con 
cui si dispone che entro quindici giorni dall’erogazione del compenso i soggetti pubblici o privati 
che erogano compensi a dipendenti pubblici, sono tenuti a dare comunicazione 
all’amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi dei compensi erogati; 
 
PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art.53, comma 12 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato 
dalla L. 190/2012, le pubbliche amministrazioni che conferiscono o autorizzano incarichi, anche a 
titolo gratuito, ai propri dipendenti, comunicano in via telematica: 

 entro 15 giorni, al dipartimento della Funzione Pubblica, gli incarichi conferiti o autorizzati 
ai dipendenti stessi, con indicazione dell’oggetto dell’incarico e del compenso lordo, ove 
previsto; 

 entro il 30 giugno di ogni anno le amministrazioni di appartenenza sono tenute a 
comunicare al dipartimento della Funzione Pubblica, per ciascuno dei propri dipendenti e 
distintamente per ogni incarico conferito o autorizzato, i compensi relativi all’anno 
precedente, da esse erogati o della cui erogazione abbiano avuto comunicazione dai 
soggetti di cui al comma 11 dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dalla L. 
190/2012, e che la comunicazione debba avvenire anche in caso non siano stati conferiti o 
autorizzati incarichi; 

 
RITENUTO pertanto di autorizzare il dipendente Sig. CICERI Massimiliano, in forza all’area polizia 
locale con qualifica D/2, a prestare servizio presso il Comune di Divignano per il periodo 
15/02/2017 – 31/12/2017, precisando che, trattandosi di incarico extra ufficio, il suddetto 
dipendente dovrà svolgere tale attività fuori dall’orario di lavoro e, comunque, ogni costo per 
detto incarico resterà in capo al Comune di Divignano e con esonero da ogni responsabilità, 
derivante dal suddetto rapporto di lavoro, da parte di questo Comune; 
 
VISTO il parere preventivo favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo  18.08.2000 n. 267; 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 
 



DELIBERA 
 

1. Di autorizzare, per i motivi di cui in narrativa, il dipendente di questo Comune, Sig. CICERI 
Massimiliano, Istruttore Direttivo Area Polizia Locale, a svolgere servizio c/o il Comune di 
Divignano per il periodo dal 15/02/2017 al 31/12/2017  ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, 
così come modificato dalla L. 190/2012; 

 
2. Di dare atto che il dipendente,  Sig. CICERI Massimiliano, svolgerà le prestazioni di cui sopra 

senza alcun onere a carico del Comune di Pombia, al di fuori del normale orario di lavoro; 
 
3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 53, comma 11,  del D.Lgs. 165/2001, così come modificato 

dalla L. 190/2012 questa Amministrazione Comunale, comunicherà in via telematica entro 15 
giorni, al dipartimento della Funzione Pubblica, per via telematica, l’incarico autorizzato con il 
presente atto; 

 
4. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 53, comma 12,  del D.Lgs. 165/2001, così come 

modificato dalla L. 190/2012, che entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello a cui si riferisce il 
presente incarico, l’amministrazione provvederà a comunicare al dipartimento della Funzione 
Pubblica, per via telematica, i compensi relativi alla presente autorizzazione erogati dal Comune di 
Divignano; 

 
5. Di dare mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti; 
 
6. di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Divignano. 
 

*********** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
   

IL SINDACO 
(GRAZIOLI Giovanni) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(FORNARA Dott. Giorgio) 

_______________________________________________________________ 
Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.lgs. n. 82/2005. 
 
  
 


